
D.A. n. 163/Gab. 

REPUBBLICA ITALIANA 

 
    R E G I O N E    S I C I L I A N A 

L’ASSESSORE DEL TERRITORIO E DELL’AMBIENTE 

 
VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il Regolamento (CE) 1108/2009; 

VISTA la Direttiva europea 2003/42/CE; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 213 del 2  maggio 2006; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 151 del 15 marzo 2006; 

VISTA la Legge 11 febbraio 1992 n.157; 

VISTI il Regolamento per la costruzione e l'esercizio degli aeroporti e la Circolare APT-01B - del 23 

dicembre 2011 dell’ENAC; 

VISTA  la legge regionale 29 dicembre 1962, n.28 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA  la legge regionale 10 aprile 1978, n.2 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA  la legge regionale 15 maggio 2000, n.10 e successive modifiche ed integrazioni 

VISTA  la legge regionale 16 dicembre 2008, n.19 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D.P. reg. 18 gennaio 2013, n. 6 “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 

dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui al decreto 

del Presidente della Regione 5 dicembre 2009, n. 12, e successive modifiche ed integrazioni”; 

VISTO il D.P. reg. 22 ottobre 2014, n. 27 “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 

dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui al decreto 

del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche ed integrazioni e attuazione 

dell’art. 34 della legge regionale 15 maggio 2013, n. 9”; 

VISTO il D.A. n. 196/gab del 19 ottobre 2011 con il quale, al fine di affrontare la problematica relativa alla 

presenza di volatili e di fauna selvatica presso l’Aeroporto Falcone Borsellino, con inevitabili riflessi 

negativi sulla sicurezza dei voli, nonché quella dei rifiuti presenti lungo il perimetro che circoscrive l’area 

aeroportuale e che favoriscono il proliferare dei volatili dei volatili e della fauna selvatica, è stata istituita la 

Commissione per la mitigazione dei rischi ambientali dell’Aeroporto Falcone Borsellino di Palermo con il 

compito di avviare un percorso di studi e ricerche nonché degli approfondimenti tecnico-giuridici che 

supportino la individuazione di percorsi risolutivi delle suddette criticità; 

CONSIDERATO che il Regolamento per la costruzione e l'esercizio degli aeroporti, capitolo 5, pone in 

capo al Gestore dell’Aeroporto l’obbligo di porre in essere azioni di mitigazione per prevenire rischi di 

wildlife strike sulla base di uno studio di tipo naturalistico-ambientale comprensivo di risk assessment; 

CONSIDERATO che la sicurezza negli aeroporti e il controllo del livello della popolazione degli uccelli 

negli aeroporti sono materie sottratte alla competenza regionale;   

CONSIDERATO che la materia “rifiuti” per gli aspetti di competenza regionale, in ogni caso, è ascritta 

all’Assessorato regionale dell’energia e dei servizi di pubblica utilità, Dipartimento dell’acqua e dei rifiuti; 

VISTA  la nota prot. n. 1933/gab del 25 marzo 2015 con la quale è stato comunicato l’avvio del 

procedimento di annullamento del D.A. n. 196/gab del 19 ottobre 2011 e, contestualmente,  motivato la 

suddetta determinazione; 

RITENUTO di annullare  il D.A. n. 196/gab del 19 ottobre 2011 per incompetenza assoluta e illogicità 

manifesta; 

D E C R E T A 

 

Articolo unico 

Per i motivi indicati in premessa  il D.A. n. 196/gab del 19 ottobre 2011 di istituzione della Commissione per 

la mitigazione dei rischi ambientali dell’Aeroporto Falcone Borsellino di Palermo è annullato per 

incompetenza assoluta e illogicità manifesta con effetto ex tunc. 

 

Il presente decreto, non soggetto al visto della competente Ragioneria Centrale di questo Assessorato, ai 

sensi dell’art. 62 della L.R. 27 aprile 1999, n. 10, verrà pubblicato sul sito web dell’Assessorato regionale del 

territorio e dell’ambiente. 

 

Palermo, lì  7 Maggio 2015                                                            

                                                                                                           Firmato 

                                                                                                   L’ASSESSORE                                                      

             Maurizio CROCE 

 


